UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÙ GIA MẬP

Số:           /UBND-NC
V/v tăng cường phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan đến cá độ bóng đá

và đánh bạc trực tuyến trong

thời gian diễn ra Euro 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bù Gia Mập, ngày        tháng       năm 2024

 Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã.

Từ đầu năm 2024 đến nay, trên địa bàn huyện đã triệt phá 08 vụ - 39 đối

tượng về hành vi đánh bạc trái phép với số tiền sử dụng vào mục đích đánh bạc

lớn, hoạt động với phương thức, thủ đoạn tinh vi, trong đó có hành vi đánh bạc

dưới hình thức cá độ bóng đá. Điển hình, ngày 28/02/2024 Cơ quan Cảnh sát điều

tra Công an huyện đã khởi tố 01 vụ - 03 bị can đánh bạc dưới hình thức cá độ

bóng đá, với số tiền sử dụng vào mục đích cá độ bóng đá hơn 49.000.000 đồng

(Bốn mươi chín triệu đồng). Qua đó, cho thấy tình hình tội phạm đánh bạc hoạt

động dưới hình thức cá độ bóng đá và đánh bạc trực tuyến hiện vẫn đang có những

diễn biến hết sức phức tạp, đặc biệt trong thời gian các giải bóng đá quốc tế lớn

đang diễn ra như Euro 2024, Copa America 2024 (từ 15/6/2024 đến 15/7/2024).

Loại tội phạm này gây ra nhiều hệ lụy và là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội

phạm khác, ảnh hưởng nghiêm trọng đến tình hình an ninh, trật tự tại địa phương.

Để kịp thời ngăn chặn, đẩy lùi, chấm dứt tệ nạn cá độ bóng đá và đánh bạc trực

tuyến, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

Chủ tịch UBND huyện - Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ

nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện yêu

cầu:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn quản lý tăng cường chỉ đạo

công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh

bạc và đánh bạc, nhất là trong thời gian diễn ra Euro 2024, Copa America 2024

và các giải bóng đá lớn trong khu vực và thế giới, gắn với thực hiện nghiêm túc

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số

254/KH-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về tăng cường phòng ngừa,

đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh

bạc và đánh bạc. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ

quan, đơn vị, địa phương mình tuyệt đối không tham gia tổ chức đánh bạc, đánh

bạc dưới mọi hình thức.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh

2

bạc; thông tin rộng rãi, kịp thời các hành vi, thủ đoạn hoạt động tổ chức đánh bạc,

đánh bạc, nhất là cá độ bóng đá và đánh bạc trực tuyến trên không gian mạng để

người dân nhận diện, cảnh giác, không để tội phạm lôi kéo, lợi dụng, chủ động

phát hiện, tố giác, hỗ trợ lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh phòng,

chống tội phạm này.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động liên quan đến huy

động vốn, các loại hình kinh doanh có dấu hiệu đánh bạc, tổ chức đánh bạc để xử

lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật. Rà soát những sơ hở, thiếu sót trong

công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự (ANTT), các quy định của pháp luật

về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức

đánh bạc và đánh bạc, kịp thời tham mưu, kiến nghị và đề ra các giải pháp khắc

phục.

- Thực hiện tốt các Chương trình, Kế hoạch về phát triển kinh tế, an sinh

xã hội, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, xóa đói giảm

nghèo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin rộng rãi, kịp thời về chủ trương,

chính sách để nhân dân biết, tiếp cận nguồn vay vốn, mở rộng chính sách tài chính,

tín dụng, đào tạo, dạy nghề, tạo việc làm cho người lao động, nhất là khu vực

nông thôn; qua đó hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

2. Công an huyện:

- Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyên

truyền phòng, chống tội phạm tổ chức đánh bạc, đánh bạc, nhất là các hình thức

cá độ bóng đá, đánh bạc trực tuyến trong thời gian diễn ra các giải bóng đá lớn

như Euro 2024, Copa America 2024...; triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp

vụ nắm chắc tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng, địa bàn trọng điểm; chủ

động phát hiện, đấu tranh, triệt phá các đường dây, đối tượng hoạt động tổ chức

đánh bạc, đánh bạc, nhất là cá độ bóng đá, đánh bạc trực tuyến trong thời gian

diễn ra các giải bóng đá lớn của khu vực và thế giới.

- Tập trung đấu tranh với các loại tội phạm phát sinh liên quan đến hoạt

động cờ bạc như “tín dụng đen”, lừa đảo, cướp, cướp giật, trộm cắp tài sản... nâng

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ANTT, nhất là đối với các lĩnh vực dễ

nảy sinh hoặc có sơ hở để tội phạm lợi dụng hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh

bạc như: các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT (các cơ sở lưu trú, cơ

sở kinh doanh dịch vụ Internet - Game, cầm đồ...), quán nước giải khát có tổ chức

xem đá bóng, khu vui chơi giải trí... phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, các

đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn huyện ngăn chặn, chuyển hướng

các trang mạng, đề xuất thu hồi tên miền liên quan đến hoạt động tổ chức đánh

bạc và đánh bạc trực tuyến.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng đẩy mạnh công tác tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và hệ thống thiết

chế văn hóa thông tin ở cơ sở; đồng thời phối hợp với các cơ quan truyền thanh

3

tăng cường xây dựng các tin, bài, phóng sự, tăng thời lượng, tần suất thông tin về

phòng, chống tội phạm đánh bạc nói chung và tội phạm cá độ bóng đá, đánh bạc

trực tuyến nói riêng trong thời gian diễn ra các giải bóng đá lớn của khu vực và

thế giới, nhất là hậu quả, hệ lụy của tệ nạn cờ bạc nhằm cảnh báo người dân không

tham gia đánh bạc, tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức.

- Phối hợp các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông tăng cường quản lý, kiểm

soát việc phát hành, sử dụng thẻ thanh toán dịch vụ thông tin di động, không để

các đối tượng hoạt động thanh toán đánh bạc trực tuyến; thu hồi các thuê bao vi

phạm, hạn chế tin nhắn rác để phòng ngừa các đối tượng lợi dụng thực hiện hành

vi tổ chức đánh bạc, đánh bạc.

4. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh Bù Gia

Mập:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng giao dịch ngân hàng NN&PTNT trên địa

bàn huyện tăng cường rà soát phát hiện các giao dịch đáng ngờ nghi vấn liên quan

đến hoạt động cờ bạc để trao đổi, phối hợp với lực lượng Công an có biện pháp

đấu tranh, xử lý.

- Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác đấu tranh, xử lý

các hành vi thuê, cho thuê, mượn, cho mượn, mua bán, mở hộ tài khoản ngân

hàng, ví điện tử và công tác điều tra vụ án, vụ việc liên quan đến sử dụng tài khoản

ngân hàng để đánh bạc. Nghiên cứu xây dựng phần mềm phát hiện, xử lý các từ

khoá, thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc có

giao dịch đáng ngờ, nghi vấn phạm tội.

5. Đài Truyền thanh huyện: Phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa

- Thông tin thường xuyên thông tin tuyên truyền các quy định của pháp luật về

phòng, chống tội phạm đánh bạc, hệ lụy, hậu quả của tội phạm đánh bạc, cá độ

bóng đá, đánh bạc trực tuyến, kết quả phòng ngừa, xử lý của các lực lượng chức

năng để quần chúng nhân dân nâng cao nhận thức, kịp thời cung cấp thông tin tố

giác hoạt động đánh bạc.

6. Phòng Nội vụ huyện: Trên cơ sở đề nghị của cơ quan, đơn vị hoặc chỉ

đạo của cấp có thẩm quyền, tham mưu UBND huyện xem xét xử lý kỷ luật, đánh

giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản

lý thuộc khối Nhà nước có hành vi tổ chức đánh bạc, đánh bạc theo phân công,

phân cấp của Huyện ủy và quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.

7. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện,

Công an huyện: Phối hợp lựa chọn, xác lập án điểm để tập trung điều tra, truy

tố, xét xử công khai kịp thời các vụ án tổ chức đánh bạc, đánh bạc nhất là các vụ

cá độ bóng đá trên địa bàn huyện trong thời gian diễn ra Euro 2024, Copa America

2024 và các giải bóng đá lớn của khu vực nhằm răn đe, giáo dục, phòng ngừa

chung.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

thành viên: Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành tăng cường tuyên

truyền phòng, chống tội phạm đánh bạc trong thời gian diễn ra Euro 2024, Copa

4

America 2024 và các giải bóng đá lớn của khu vực và thế giới cho đoàn viên, hội

viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần nâng cao tinh thần cảnh giác, tích cực

tham gia phòng, chống tội phạm này tại địa bàn dân cư.

9. UBND các xã: Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm đánh bạc

trên địa bàn trong thời gian diễn ra Euro 2024, Copa America 2024 và các giải

bóng đá lớn của khu vực và thế giới; chỉ đạo cơ quan chức năng tiến hành rà soát,

tuyên truyền, vận động các cơ sở kinh doanh dịch vụ Internet - Game, các nhà

hàng, quán cà phê, các điểm tổ chức đông người xem bóng đá ký cam kết không

tổ chức đánh bạc dưới mọi hình thức. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm những cá

nhân tham gia đánh bạc dưới mọi hình thức trong thời gian diễn ra Euro 2024,

Copa America 2024 và các giải bóng đá lớn của khu vực và thế giới.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

và UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Giao Công an huyện

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, tổng hợp, báo cáo theo

đúng quy định./.

Nơi nhận:
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQVN huyện;

- Như trên;

- LĐVP, CV: NC;

- Lưu: VT.

       CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T14:52:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Tất Đạt<letatdat.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T14:59:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Đoàn Văn Thảo<doanvanthao.hbdo@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:11:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:11:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:11:41+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-01T16:11:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân huyện Bù Gia Mập<ubnd.hbgm@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!